
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  103  DEL 03/03/2010 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL'ING. ALESSANDRO MELCHIORI DELLE COMPETENZE DOVUTE 

PER IL COLLAUDO  STATICO RELATIVO AL RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO-STRUTTURALE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "EX VILLA 
PELLEGRINI" - LATO OVEST. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.12.2007, esecutiva, veniva 

approvato, contestualmente al bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2008, il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2008/2010, nonchè l'elenco annuale dei lavori, 
già adottati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 dell’11.10.2007; 

- che all’interno del suddetto programma, veniva previsto, tra gli altri, l’intervento di 
completamento di Villa Pellegrini-lato Ovest, per l’importo di € 120.677,30=; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 27.12.2007, esecutiva, veniva incaricato 
l’Ufficio Tecnico comunale della progettazione del suddetto intervento, autorizzandolo ad 
avvalersi di eventuali tecnici esterni per le parti di progetto riguardanti le opere strutturali, 
l’impiantistica, la redazione dei piani di sicurezza, sia in fase di progettazione, che di 
esecuzione; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29.05.2008, esecutiva, veniva approvato il 
progetto preliminare-definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, per l’importo complessivo 
di € 120.677,30=; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 31.07.2008, esecutiva, veniva approvato 
il progetto esecutivo dello stesso intervento, per l’importo complessivo di € 120.677,30=, di cui 
€ 94.024,82=, per lavori, oneri per la sicurezza inclusi, ed € 26.652,48= per somme a 
disposizione; 

- che con determinazione n. 127 del 10/03.2008, per l’appalto dei lavori, trattandosi di bene 
culturale, veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 204, comma 1, del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

- che con determinazione n° 352 del 06/10/2008 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di 
cui trattasi al “Raggruppamento Temporaneo di imprese Caltran S.n.c. / Costruzioni Guerra 
S.r.l.”, con sede in Montecchia di Crosara, Piazza Umberto I° n. 4/a, che ha offerto un ribasso 
del 13,560% sull’importo a base d’asta di € 90.542,82=, oltre agli oneri per la sicurezza pari a € 
3.500,00=, per un totale complessivo di € 81.765,21=, oltre I.V.A.; 



 
Richiamata la determinazione n. 451 del 17/11/2009, con la quale il collaudo statico, relativo 

all’immobile di cui trattasi, è stato affidato all’Ing. Alessandro Melchiori, con studio in Verona, 
Piazza S. Fermo n. 5, dietro corresponsione della somma di € 1.500,00=, oltre al 2% della Cassa 
Previdenziale ed IVA al 20%, e quindi per complessivi € 1.836,00=; 

Preso atto che il collaudo è stato regolarmente predisposto dal tecnico incaricato ed inviato da 
questo Comune al competente Ufficio del Genio Civile di Verona in data 30/12/2009, ns. protocollo 
n. 16133; 

Vista la nota della Regione Veneto, Ufficio Genio Civile di Verona, acquisita al protocollo 
comunale in data 04/02/2010 con il numero 1570, con la quale viene attestato che i lavori eseguiti 
sono conformi alla normativa per costruzioni in zona sismica (certificato di conformità per la 
rispondenza alle norme sismiche); 

Visto l’avviso di fattura presentato al protocollo comunale dall’Ing. Melchiori in data 25/01/2010 
ed ivi acquisito con il numero 1002, dove, per l’incarico affidato, viene richiesta la somma di € 
1.530,00= + IVA 20%, per complessivi € 1.836,00=; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle competenze di cui sopra considerato che l’incarico 
richiesto è stato correttamente eseguito; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare all’Ing. Alessandro Melchiori di Verona – Piazza S. Fermo n. 5 – 
P.IVA03460460235, la somma di € 1.836,00=, quale compenso per la redazione del collaudo 
statico, relativo al restauro e risanamento conservativo-strutturale dell’edificio denominato “ex 
Villa Pellegrini” – lato Ovest, mediante l’impegno di spesa n. 385/08, assunto con la 
determinazione n. 451 del 17/11/2009, in premessa citata1. 

2. Di incaricare l’ufficio finanziario di provvedere al pagamento così come disposto al punto 1) del 
presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Vincenzo Aramini 

 
 



 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …385/08…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …26/02/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 03.03.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


